Hobbes alpnézete szerint, az emberi természetben eredetileg – t. i. annak az állami rend korlátai által nem

¹ L. *Leviathan* (P. II., De civitate) cap. 17. Opera ph. (1668) p. 84 ss.

² *Leviathan*, id. h. Animalum illorum consensio a natura est; consensio autem hominum a pactis est, et artificiale. Mirum ergo non est, si ad firmitatem et durationem ejus, aliud praeter pactum requiratur; nempe potentia communis quam singuli metuunt, et quae omnium actiones ad bonum commune ordinet. – V. ö. *De cive* (Imperium) cap. V. 5. Non sunt tamen coetus eorum civitates, neque ideo ipsa animalia politica dicenda sunt; quippe quorum regimen consensio tantum est; sive multae voluntates ad unum objectum; non (ut in civitate onus est) una voluntas; etc.

módosított ősállapotában – nem működik oly hatalmas és valóban praedomináló társulási hajlam, mely – ellenállhatatlan s biztosan vezető természeti ösztönök módjára – egymagában is tartós egyesülést, állandó közösséget, társadalmi rendet létesíthetne. Az emberi lélekben sokféle hajlamok, indulatok és szenvedélyek működnek, melyek a csoportosan elő állatoknál nem mutatkoznak vagy csak egészen jelentéktelen mértékben érvényesülnek. Ezek lépten-nyomon ellensúlyozzák a társulási hajlam hatását: s így mindenképen megnehezítik s megakadályozzák az emberek tartósb együttlétét s összetartását. Az emberi léleknek ilyen rugói az ambíció és a hiúság, az önszeretet és az öntetszergés kinövései, az egyéni különérdek és a közös érdek különválasztása és az ebből eredő összeütközések, az irigység, a gyűlölködés különböző fajtái stb.¹

Ily rugók működése nem engedi meg azt az ösztönzerű békés együttműködést, melyet a csoportosan élő állatoknál észlelünk. Ama rugók az egyetlen eredeti alapösztönnek, a lelki élet egyetlen eredeti mozgató erejének a szüleményei. Ez alapösztön, ez eredeti erő: az önfentartási ösztön, mely az emberi lélekben a tudatos önzés, az egoismus alakját ölti.² A természeti állapotban ez az ösztön

¹ *Leviathan* id. h. Homines inter se de honoribus et dignitate perpetuo contendunt; sed animalia illa non item. Itaque inter homines invidia, odium helium ... saepe nascitur ... Inter animalia illa bonum publicum et privatum idem est ... Homini autem in bonis propnis nihil tarn jucundum est, quam quod alienis sunt majora ... Inter homines permulti sunt, qui se caeteris sapientiores et regendae civitatis capaciores esse putant. – V. ö. *De cive* I. 2. Omnis igitur societas vel commodi causa, vel doriae, hoc est, sui, non sociorum amore contrahitur.